



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

PRENUMERATA I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie katedrarnie, kantory i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach powiatowych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, B-ga ALJA Nr. 26. — TELEFON Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie o wyjątkowo dni świętecznych od g. 9—10 wiecz. Ryzykowność nadruk. odbiera się zwraca.

WYDAWCA: Roesnie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłata miesięcznie kop. 60. Zamieść adresy kop. 20. Listów adresowanych lub niedostatecznie opłaconych redakcja nie przyjmuje.

OPŁATA ZA WYDAWANIE: Za wiersz pierwszy jednoznaczny lub jego miejsce Nakładem k. 20, przed tygodniem k. 40, za tydzień, 3 kol. i nekrologi po kop. 20, za 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po 10 kop. wyraz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej 0,50 pios. dziennie. Za dotychczasowe ogłoszenia lub reklama po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agencje: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. — Cena politycznego egzemplarska kop. 3.

DOBĄC MOŻNA OSZĘDZIE 0504

KALODONT

Włoski

Krem i Elixir do zębów

zbadany przez urzędy lekarskie.

(Wiedeń 31 czerwca 1837 r. i Paryż 31 kwietnia 1890 r.)

Przy użytku zęby pozostają czyste, BIAŁE I ZDROWE.



Promieniejące urodą dziewczę lub zdrowiem tryskająca twarz chłopięca — jakże często wzbudzimy w nas zachwyt, — wywołują przykre rozczarowanie i żal, gdy ujrzymy w ich do uśmiechu rozchylonych ustach rząd zępatych i stoczonych przez chorobę zębów. Jest dziś rzeczą zupełnie dowiedzioną, iż ciężkie niedomagania żołądkowe mają swe źródło w źle pielęgnowanych zębach, nie mówiąc już o tem, że wiele chorób zaraźliwych przenika do naszego ciała przez niedostatecznie dezynfekowaną jamę ustną. W celu należytego zapobieżenia temu nieporządkiemu stanowi rzeczy, należy jaknajenergiczniej zalecać używanie zawsze świeżego, nie ulegającego rozkładowi i działającego odkładającemu środka do czyszczenia zębów, — jak Sarg'a „Kalodont“, nie może być nigdy dość poważnie zaleconym, gdyż łączy on w sobie wszystkie wyżej wymienione zalety. — Dzięki praktycznemu opakowaniu swemu jest on zabezpieczony od wszelkiego rodzaju zanieczyszczenia, czego nie zapewniają wszelkie inne pasty do zębów. Sarg'a „Kalodont“ odświeża jamę ustną, wzmacnia dźwiasta i utrzymuje zęby w stanie białości, zdrowia i czystości. Dostać można we wszystkich aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. № 79 0114—1

Z powodu braku drobnej monety Towarzystwo Akcyjne Częstochowskich Zakładów Jutowych i Konopnych (Szpagaciarnia) ogłasza, że wydane przez takowe bony na 5 kop., 10 k., 15 k., 20 k., 25 k., i 40 kop. spłacane będą w kasie towarzystwa Stradomska № 27 codziennie od 9 do 11 przed południem w sumie nie mniejszej jak 3 rub.

Lekarz - Dentysta

Stefan BARYLSKI

WYJECHAZ

5 Częstochowa 2 Aleja Nr. 43, tel. 611

Doktor **BRONIA TOWSKI**

Częstochowa - Nowy-Rynek 3, Telefon 34.

Choroby skórne, włosów piciowe, weneryczne i Kosmetyka lekarska. Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—8 popoł. Pnisi od 3—4 popołudni. Stawia wstrzykiwanie SALWARSANU (HATA 006 i 914 i badanie krwi ze syfilis). 60

Szkoła Z. Wigurskiej

Teatralna 31.

przyjmuje chłopców od 7 lat i przygotowuje do wszelkich średnich zakładów naukowych.

Lekcje rozpoczęte.

Kancelarja otwarta od 10—1.

Oddam na własność 8-mio miesięczną dzienną wczynkę Wiadomość ul. Cerkiewna Nr. 4 u stróża.

Zaklet jesienny sprzedam zaraz za 4 rub. Wiadomość w Administracji „Gońca“.

Zubiono książkę obrachunkową pieczywa i wędlin Laskawy znalazła raczy odnieść za wynagrodzeniem ul. Wieluńska 52 Piekarnia Lewandowskiego 2055—2

Znaleziony klucz jest do odebrania za zwrotem kosztu ogłoszenia w Administracji „Gońca“.

Ceny chleba i mąki.

Przez Radę miasta ustanowione zostały ceny obowiązujące, detaliznie t. j. przy cząstkowej sprzedaży na funty za:

Chleb pyłkowy za 1 funt 5 i pół kop.

Chleb razowy za 1 funt 4 i pół kop.

Mąka razowa za 1 funt 4 i jedna czwarta kop.

Mąka żytnia za 1 funt 5 i pół kop.

Mąka pszenna za 1 funt 7 kop.

Ceny powyższe są za mąkę najwyższego gatunku i chleb doskonałego wypieku, przy rzetelnej wadze.

Ceny hurtowe muszą być odpowiednio tańsze, by detaliści, którym cen powyższych podnosić nie wolno, mieli na handlu swój zarobek.

Piekarze oraz sprzedawcy mąki proszeni są o umieszczenie niniejszego cennika w sklepach w widocznym miejscu.

Lekkomyślność czy GŁUPOTA.

W niedzielę 13 b. m. o godz. 7-jej wieczorem, iak donosiliśmy w poniedziałkowym numerze naszego „Gońca Częstoch.“ dezurny na Nowym Rynku strażak chciał zaareztować wyrostka sprzedającego zapalki drożej, niżli na leżało. W obronie chłopca stanęła gromada chałatowych obrońców, którzy nie tylko, że nie pozwolili strażakowi spełnić obowiązku, lecz obrucili go oraz przybyłego na pomoc majora p. Zubrowskiego gradem wymysłów jak: bandyci, lotry i t. p. groząc laskami, Czterech najgorliwszych nieproszo nych „obronców“ — aresztowano i odprawiono na plac Straży, gdzie sąd Straży Obywatelskiej, skazał: Abrama Rotbarda, (Garncarska 19) i Szyję Brelaua (Garncarska 5), na 4 dni aresztu oraz Dawida Koguta, (Warszawska rogatka) i Szlamę Merta (Stary Rynek nr. 4) na dwa dni aresztu. Aresztowania odprowadzono do Magistratu.

Na tem czynność straży, co do aresztowanych została zakończona. Niestety od kilku dni pewne jednostki przez głupotę, czy też lekkomyślność rozśiewają pogłoski, jakoby straż odwołała tych czterech aresztowanych

w tak przedziwny sposób, — że dwóch z nich przedstawią „jedną masę krwi“, oraz, — że obdukcję robił dr. Finkelstein.

Otóż po zbadaniu sprawy u źródła nie bawiąc się w żadne usprawiedliwienia sądu Straży obywatelskiej, zarzuty te, jak i inne czynione Sądowi, musimy odeprzeć, z całą stanowczością. Są to wymysły chorej fantazji czy też chęć świadomego dyskretowania instytucji, w skład której wchodzi obywatelstwo poświadczający **bezinteresownie** czas i pracę dla dobra ogółu. — Wielokrotnie byliśmy świadkami rozpraw w sądzie Straży i poza wysoce obywatelskiem zachowaniem się członków sądu, niedopatrzyliśmy się szowinizmu ani też żadnych osobistych tendencji.

Jednostki pomawiające sąd Straży obywatelskiej o niepopelnione czyny popełniają podwójną zbrodnię — jako obywatele i jako jednostki niezdolne do obiektywnego ujmowania najwzrostniejszych spraw w ciężkiej dla nas wszystkich dobie.

Nie poraz pierwszy jesteśmy więc zmuszeni zwrócić się do ogółu z prośbą o spokój, i zaniechanie porachunków drogą najmniej dziś odpowiedzialną oraz o względność w wypowiedzianiu się o instytucjach i ludziach, którzy poza dobrą wolą i sumiennem spełnianiem obowiązków nie mają nic za sobą.

Fel. Gem.

Chwila obecna.

TELEGRAMY.

Gub. Suwalska.

Berlin, 16. — „Vossische Zeitung“ zamieszcza urzędowy komunikat wielkiej głównej kwatery, — otrzymany za pośrednictwem Biura Telegraficznego Wolffa, który między innymi mówi o przejściu gubernii Suwalskiej pod zarząd niemiecki. „Vossische Zeitung“ dodaje, że gubernja Suwalska, granicząca

z prowincją Prus Wschodnich od Elku (Lyck), do Gołabia (Goldap) zajmując przestrzeń 12,500 kilometrów kwadratowych czyli jest prawie tak rozległa, — jak całe królestwo Saska. (Przyp. Red. Informacja ta jest nieścisła, bowiem gubernja Suwalska ciągnie się wzdłuż Prus Wschodnich od Elku ku północy nie do leżącego zaledwie 45 kilometrów Gołabia lecz aż do odległego przeszło o 100 kilometrów Niemina, czyli jest przeszło 2 razy większa, Ludność ma 600,000 przeważnie Litwinów i Polaków, prócz nich liczy do 60,000 Żydów i 30,000 Niemców — Rosjan wstępnego 50,000. Przemysł w tej gubernii jest słabo rozwinięty, przeważa rolnictwo i hodowla bydła. Gubernjalne miasto Suwałki ma nieco więcej nad 20,000 mieszkańców.

Cholera.

Berlin, 16. — „Vossische Ztg.“ z dnia 15-go września prostuje fałszywe pogłoski o cholery w Królewcu i w sąsiednich powiatach Prus Wschodnich Dotychczas, pisze „Voss Ztg.“ ani w samym mieście, ani w okręgu Królewickim wypadków cholery nie było. Również nie było epidemii cholery w rosyjskich powiatach, graniczących z Meimlem.

Pod Lwowem.

Budapeszt, 16. Minister honoru dowód baron Hazai oświadczył w klubie partji rządowej. — „Stoimy dobrze, wszędzie dobrze. Wszystkie nasze pozycje są dobre“. Cytuje te słowa, ministra obrony krajowej — „Illustrierte Kronen Zeitung“.

Wiedeń, 16. Biuro Telegraficzne Wolffa urzędowo ogłasza, że w bitwie pod Lwowem udało się wojskom austriackim po 5-dniowej bitwie wyprzeć wojska rosyjskie, które zajęte utwierdzone stanowisko na południu od Grodka. Wzięto do niewoli około 10,000 jeńców i zdobyto liczne działa. Sukcesu nie było można wykorzystać ponieważ na północne skrzydło, stojące pod Rawą Ruską, nacierała w wielkiej przemocy armja rosyjska i nowe wojska rosyjskie kroczą przeciwko armji Danki i przeciwko Lwowowi. Webes znacznej przewagi ar-

Pamiętajcie o głodnych!

